



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月13日

上場会社名 相模ゴム工業株式会社
コード番号 5194 URL <http://www.sagami-gomu.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大跡 一郎
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 吉田 邦夫
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 046-221-2311

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	3,193	12.8	278	31.3	343	65.0	145	81.6
2023年3月期第2四半期	2,831	0.2	404	38.1	981	9.6	789	15.9

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 332百万円 (77.0%) 2023年3月期第2四半期 1,447百万円 (68.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	13.39	
2023年3月期第2四半期	72.72	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	18,118	10,171	54.6
2023年3月期	18,148	9,947	53.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 9,895百万円 2023年3月期 9,657百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				10.00	10.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,100	1.9	800	21.0	700	33.7	420	37.6	38.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	10,937,449 株	2023年3月期	10,937,449 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	80,745 株	2023年3月期	80,569 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	10,856,837 株	2023年3月期2Q	10,857,009 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する規制緩和により経済活動が本格的に再開され、インバウンド需要の回復も消費を後押しするものの、円安基調の継続や原材料・エネルギー価格の高止まりなどの影響により、景気後退が懸念される状況にありました。

また世界経済は、米国ではインフレ抑制のための金融引き締めが持続する中で、良好な労働市場に支えられ底堅い動きがみられる一方、中国経済の回復低迷、世界的な地政学的リスクの高まりなど、先行き不透明な状況が続いております。

当第2四半期連結累計期間におきましても当社グループは円安や原料価格の高止まりによる高コストから収益が圧迫されており、この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は3,193百万円（前年同四半期比12.8%増）、営業利益は278百万円（前年同四半期比31.3%減）、経常利益は343百万円（前年同四半期比65.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は145百万円（前年同四半期比81.6%減）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

① ヘルスケア事業

ヘルスケア事業は、ラテックス製コンドーム及びポリウレタン製コンドームともに売上高は伸長し、需要の回復が顕著になりました。国内売上ではサガミオリジナル0.01（ゼロゼロワン）ラージが確実にマーケットに浸透し売上を増加させ、輸出売上でも、サガミオリジナル0.01は伸長しておりますが、円安や原材料・エネルギー等のコスト上昇により営業利益は減少しました。

この結果、売上高は2,444百万円（前年同四半期比17.0%増）、営業利益は502百万円（前年同四半期比17.1%減）となりました。

② プラスチック製品事業

プラスチック製品事業は、原油価格の高止まりやコスト増に伴う原料価格への転嫁、安定生産と在庫の確保に努めましたが納期遅延等により、収益は低調に推移しました。

この結果、売上高は632百万円（前年同四半期比0.0%減）、営業損失は3百万円（前年同四半期は営業損失0百万円）となりました。

③ その他

入浴・介護サービス及びその他の事業の売上高は116百万円（前年同四半期比5.1%増）、営業損失は38百万円（前年同四半期は営業損失34百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金並びに電子記録債権が増加し、現金及び預金や棚卸資産の減少等により、前連結会計年度末に比べ29百万円減少し、18,118百万円となりました。

負債合計は、長期借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ253百万円減少し、7,947百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金やその他の有価証券評価差額金並びに為替換算調整勘定の増加等により、前連結会計年度末に比べ224百万円増加し、10,171百万円となりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は1.4ポイント増加し、54.6%（前連結会計年度末は53.2%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月19日に発表いたしました通期の連結業績予想の数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,849,736	1,226,435
受取手形及び売掛金	964,687	1,392,543
電子記録債権	1,182,455	1,344,994
棚卸資産	2,117,466	1,883,815
その他	101,465	147,052
貸倒引当金	△21,341	△19,227
流動資産合計	6,194,468	5,975,612
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,115,472	4,184,759
減価償却累計額	△1,709,144	△1,766,123
建物及び構築物(純額)	2,406,327	2,418,636
機械装置及び運搬具	12,906,830	13,308,925
減価償却累計額	△5,302,802	△5,677,953
機械装置及び運搬具(純額)	7,604,027	7,630,972
土地	1,068,806	1,072,702
建設仮勘定	40,919	6,920
その他	288,175	328,484
減価償却累計額	△218,996	△228,686
その他(純額)	69,178	99,797
有形固定資産合計	11,189,260	11,229,029
無形固定資産	10,321	8,839
投資その他の資産		
投資有価証券	522,175	709,120
繰延税金資産	133,306	71,233
退職給付に係る資産	7,446	31,401
その他	92,659	94,561
貸倒引当金	△1,264	△919
投資その他の資産合計	754,322	905,396
固定資産合計	11,953,904	12,143,264
資産合計	18,148,373	18,118,877

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	184,831	230,790
電子記録債務	271,582	260,541
短期借入金	5,454,857	5,410,903
未払法人税等	220,252	211,202
前受金	39,126	13,848
賞与引当金	74,753	87,159
その他	475,821	565,156
流動負債合計	6,721,225	6,779,601
固定負債		
長期借入金	952,913	689,791
長期預り保証金	2,000	2,000
退職給付に係る負債	82,393	85,093
役員退職慰労引当金	437,048	385,479
資産除去債務	5,399	5,399
固定負債合計	1,479,754	1,167,764
負債合計	8,200,980	7,947,366
純資産の部		
株主資本		
資本金	547,436	547,436
資本剰余金	676,518	676,518
利益剰余金	8,563,418	8,600,199
自己株式	△35,995	△36,128
株主資本合計	9,751,378	9,788,025
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	232,115	361,686
為替換算調整勘定	△326,063	△253,780
その他の包括利益累計額合計	△93,948	107,906
非支配株主持分	289,963	275,579
純資産合計	9,947,393	10,171,511
負債純資産合計	18,148,373	18,118,877

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	2,831,788	3,193,414
売上原価	1,829,027	2,268,866
売上総利益	1,002,760	924,548
販売費及び一般管理費	597,980	646,413
営業利益	404,780	278,135
営業外収益		
受取利息	1,068	6
受取配当金	9,391	9,622
為替差益	592,656	203,043
作業くず売却益	4,385	3,993
助成金収入	4,217	170
その他	7,628	3,737
営業外収益合計	619,349	220,572
営業外費用		
支払利息	35,121	62,346
環境整備費用	—	89,692
持分法による投資損失	7,177	2,900
その他	11	0
営業外費用合計	42,310	154,939
経常利益	981,818	343,768
特別利益		
固定資産売却益	46	174
特別利益合計	46	174
特別損失		
固定資産除売却損	57	19,000
特別損失合計	57	19,000
税金等調整前四半期純利益	981,807	324,941
法人税等	163,792	202,462
四半期純利益	818,014	122,479
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	28,451	△22,870
親会社株主に帰属する四半期純利益	789,562	145,349

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	818,014	122,479
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,022	129,571
為替換算調整勘定	637,979	78,336
持分法適用会社に対する持分相当額	4,049	2,433
その他の包括利益合計	629,005	210,340
四半期包括利益	1,447,020	332,820
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,382,129	347,204
非支配株主に係る四半期包括利益	64,890	△14,384

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。